At virtutes theologicae proxime in Deum tendunt et ipsum immediate per suum actum internum attingunt, ut ostensum est. Deinde si in illis velimus distinguere *objectum quod* et *objectum cui*, Deus non solum est *objectum cui*, ut in religione; sed etiam *objectum quod*. Id enim quod charitas Deo vult, est potissimum ipsa divinitas, et divine perfectiones: et quod fides credit, est Deus ipse, consideratus vel in seipso, vel ut est principium et finis omnium creaturarum. Sic etiam principale *objectum quod* spei, est ipse Deus. Nec refert *objectum cui* esse ipsum hominem; quia spes ad amorem concupiscentiae pertinet, qui speciem ab *objecto quod*, non *cui*, acci-

pit. At *totum objectum quod* religionis est creatum: quidquid enim ipsa vult, est opus nostrum.

Nec obstat, quod charitas etiam bona extrinseca et creata Deo optet et velit. Primo, quia haec solum sunt objecta secundaria et materialia, a quibus virtus speciem non accipit. Simili modo quae fides extra Deum credit, secundaria sunt.

Deinde, quia proxima ratio formalis objectiva in virtutibus theologicis est ipse Deus; charitas enim vult omne bonum Deo, immediate ex affectu ut ipsi bene sit; fides credit omne verum, quod ipse revelavit, propter ipsius auctoritatem: at proxima ratio objectiva cum religio aliquid Deo velit, est ratio debiti; ideo enim vult cultum Deo exhibere, quia est veluti tributum, quod creatura debet suo creatori; sicut ante exemplo justitiae particularis ostensum est. Neque verum est (si proprio loqui velimus) charitatem, debiti rationem in suo objecto spectare: nam charitas non vult Deo bonum praeceps, quia illud ei est debitum, nihil aliud spectando, quam ut huic debito fiat satis: hoc enim potius ad quamdam justitiam erga Deum, quam ad charitatem pertinet; ut exemplis humanis facile ostendi potest. Sed solum spectat ipsum bene esse Dei: ideo enim omne bonum illi vult, ut ipsi bene sit; sicut amicus vult amico bonum ut ei bene sit, non spectans an hoc sit illi debitum, an non; quamvis malit ut sit ei debitum, quatenus hoc in dignitatem et majus bonum amici cedit. Haec paulo fusi, quia res nonnullis difficilis, et a plerisque non satis explicata.

*Ad prob. Ant. R. Ex eo quod Deus dicatur coli propter suam divinitatem, non sequitur, immediate versari circa Deum virtutem religionis, sed ipsum cultum, qui est objectum immediatum religionis. Hinc fit, ut religio solum mediate circa Deum versetur, non tanquam *objectum quod*, sed *cui*, ut dictum est: religio enim non inclinat immediate in Deum, sed in aliquid Deo exhibendum, quo ipsius majestatem significet et testetur; sicut justitia particularis non inclinat immediate in proximum, sed in aliquid proximo reddendum. Cum dico, *Deum esse objectum cultus*, non est ita intelligendum, quasi colere et honorare Deum sit actu vitali ipsum tanquam objectum materiale, vel formale attingere, aut circa ipsum per modum actus vitalis versari (sicut Deum amare, Deo credere); sed est illum attingere aliquo signo, tanquam signatum; vel sicut attingitur is, cui aliquid offertur.*

Dices 2º. Oratio et laus attingunt Deum immediate, tanquam objectum, et tamen sunt actus religionis.

R. 1º. Non sunt actus interni immediate a virtute religionis eliciti, sed externi ab ea imperati: externos voco respectu virtutis religionis, quae est in voluntate; sunt enim objecta illius, in quae affectus religionis immediate tendit, et habent sedem in intellectu. Objectum autem proprium virtutis, spectandum est ex actu interno, in quem virtus immediate inclinat, qui in proposito est amor cultus divini.

R. 2º. Illos duos actus non attingere Deum, sicut actus vitalis suum objectum, sed sicut signum attingit signatum: sunt enim actus religionis ut signa et testimonia divinitate excellentiae et nostrae subjectionis. Hinc fit, ut a variis virtutibus imperari possint: oratio enim, quatenus per eam implicite testamur Deum esse auctorem omnium bonorum nostrorum, habere omnium scientiam, et providentiam (hoc enim, orando Deum, ipso facto

insinuamus) est actus religionis; quatenus per eam petimus salutem, et ad salutem opportuna, est actus imperatus spei; quatenus petimus amplificari gloriam Dei, est actus imperatus a charitate: proxime autem semper elicitor a ratione, mediante fide. Idem dicendum de voto et juramento, quia sunt locutiones quedam practice, in honorem Dei resultantes. Actus autem virtutum theologiarum longe aliter Deum attingunt, nempe ut objectum cognitum et amatum propter semetipsum.

Dices 3º. AUGUSTINUS in Enchiridio c. 3. dicit, Deum coli fide, spe, et charitate; ergo religio est virtus generalis complectens virtutes theologicas.

R. 4º. Cum D. THOMA a. 3. ad 4. dictum sancti AUGUSTINI intelligendum causaliter, quia virtutes theologicae causant in nobis virtutem religionis, qua Deus colitur, et actus ejus imperant.

R. 2º. Et melius, religionem et cultum interdum accipi generatim pro omni virtutis officio, quo ordinamur ad Deum, quodque instar sacrificii Deo est acceptum. Sic potest intelligi illud Jacobi 1. *Religio munda et immaculata;* etc. et passim in Scripturis pro eodem accipiuntur *colere Deum, et servire Deo. Servitus* autem (græci λατρεῖαν vel δουλίαν vocant) est nomen generale ad omnia bona opera, quibus Deo obedimus et placemus, ut ex plurimis locis constat; Psalm. 2. 21. 99. Luc. 2. Matth. 6. et alibi. Hoc modo videtur ibi accipi a D. AUGUSTINO; et juxta hanc rationem, L. 10. de Civit. c.

desribit sacrificium, ut sit omne opus bonum, quod geritur, ut sancta societate Deo inhaerentur. Hoc modo passim accipitur in Scripturis.

R. 3º. Dici potest actus fidei, spei, et charitatis dupliciter spectari posse. Primo, ut sunt signa, quibus implicite divinam excellentiam profitemur: nam hoc ipso, quod credimus Deo, insinuamus illum esse primam veritatem: dum amamus supra omnia, significamus esse summum bonum, et hac ratione spectari posse tanquam actus externos seu objecta ad virtutem religionis. Secundo, ut sunt actus vitales, quibus immediate Deo inhaeremus, et tanquam objecto unimur; et sic pertinere ad virtutes theologicas: posse tamen ob rationem predictam a virtute religionis imperari; et quamvis non imperentur, tamen tacitum cultum continere.

Nec obstat, quod ait D. THOMAS a. 3. ad 4. virtutes theologicas, eo quod versentur circa finem ultimum, Deum, imperare actus religionis et aliarum virtutum quæ versantur circa media: quia etsi hoc virtutibus illis per se conveniat, eo quod per se et ex natura sua circa finem ultimum versentur, tamen per accidens contrarium fieri potest; ut si quis velit uti actu virtutis theologicae ad finem virtutis inferioris; omnis enim actus, qui potest esse medium ad consequendam virtutem aliquam, vel proprium ejus finem, potest ab ea virtute imperari, ita ut ex affectu ejus homo se applicet ad illum actum. Sic religio potest imperare actus fidei, spei, et charitatis; quia hi actus sunt idonei ad finem religionis, qui est honorare Deum. Eosdem imperare potest affectus temperantiæ, quatenus ad obtinendum a Deo hujus virtutis donum sunt idonei; eadem est ratio in ceteris. Nam perfectio et finis intrinsecus inferioris virtutis potest intendi ut finis acquirendus per actus superiorum virtutum, quotiescumque hi actus per modum meriti vel dispositionis aliquo modo ad illum valent.

Dices 4º. Actus virtutum theologiarum ne ut signa quidem videntur ad religionis virtutem pertinere: quia etsi illis Deum eximie honoremus, tamen

non honoramus ut superiorem, protestando nostram subjectionem; quod tamen virtus religionis postulat: unde pater, etsi honoret filium, non tamen illum colit, quia superiorem in nulla re agnoscit.

R. Illos actus ut a nobis fiunt, posse accipi ut signa subjectionis nostræ; quia credimus Deo tanquam Superiori ac Magistro, cui subjecimus omne iudicium nostrum: et amamus illum charitate, referendo et offerendo nos ipsos et omnia nostra ad ipsius obsequium et gloriam; et speramus virtute ac omnipotencia ipsius summum bonum nostrum, id est, ipsummet. Unde patet in his actibus contineri professionem excellentiæ ipsius et nostræ subjectionis ac dependentiæ ab ipso.

10. Ex his patet, religionem, etsi virtus theologica non sit, esse tamen virtutibus theologicis valde affinem, et post eás primum locum obtainere. Nam post fidem, spem, et charitatem nihil laudabilius, quam Deo debitum cultum offerre. Confirmatur, eo enim virtus quæque est præstantior, quo vicinus attingit Deum: atqui post virtutes theologicas religio vicinius illum attingit; nempe tanquam objectum, cui cultum desert; ergo.

Dices: Pia affectio ad credendum primæ veritati, obedientia et pœnitentia eodem modo Deum attingunt, nimur ut objectum cui; ergo religio non est his præstantior. Nam illius affectionis opus est credere Deo, obedientiæ obediere Deo, pœnitentiae satisfacere Deo.

R. 1º. Cum religio prefertur ceteris virtutibus, quæ non sunt theologicae, eo quod vicinus Deum attingat, accipitur paulo latius, ut omnem virtutem, qua Deo debitum reddimus, complectatur: et hoc modo prædictæ virtutes sub religione continentur. Idque merito, quia epus illarum intrinsece honorem Dei continet. Credere enim Deo, pertinet ad honorem primæ veritatis: obediere Deo, ad honorem divinæ superioritatis et auctoritatis gubernandi: satisfacere Deo, pertinet ad honorem Dei instaurandum, qui peccato erat Iesus: sicut petitio veniae pertinet ad honorem ejus, qui ab altero injuriam accepit.

R. 2º. Religionem, etiamsi stricte omnino et proprie sumatur ut ab istis virtutibus distinguatur, esse præstantiorem et vicinus attingere Deum, quam vel obedientia vel pœnitentia. De pia affectione est alia ratio, quia est veluti pars virtutis theologicae, nempe fidei, et ita sub fide comprehensum; ac proinde non pertinet ad hanc comparationem. De illis ergo duabus prioribus patet; quia religio considerat opus suum ut est signum divinæ excellentiæ, illudque non solum Deo exhibit, sed ita exhibit, ut velit illum circa Deum versari, et ejus excellentiam signare. At obedientia, etsi versetur aliquo modo circa Deum ut objectum, cui obedit; tamen non considerat opus suum, ut est signum et protestatio quædam divinae excellentiæ, neque illum defert Deo ut munus quo ipse honoret et ornetur, sed solum considerat illum ut debitum, et necessarium propter auctoritatem divinam præcipientem, ne videlicet si omittat, Dei auctoritatem videatur contemnere; vel præscindendo ab ista necessitate et obligatione, considerat opus ut habens speciem honestatem a divina auctoritate illum volente et imperante. Sicut enim Deus, ut est prima veritas, aliquid revelando facit illum dignum creditu et credendum secundum rectam rationem: ita, ut est omnium superior, aliquid præcipiendo, facit illum dignum factu, et omnino secundum

rectam rationem faciendum : estque hæc dignitas propria honestas objectiva, quam respicit obedientia. *Penitentia* dupliciter considerari potest. *Primo*, quatenus dolet de peccato, ut est offendio Dei, ejusque malum, illudque conatur tollere tanquam ei displicens, et ut Deo reconcilietur: quo modo non distinguitur a charitate; sed est ipsa virtus charitatis inadæquate concepta, nimis ut versatur circa ablationem peccati, et reconciliacionem cum Deo propter ipsum bonum Dei. *Eiusdem* enim virtutis est, gaudere de bono alterius, illudque procurare, et dolere de ejus malo, illudque depellere. *Secundo*, quatenus dolet de peccato præcise ut est injuria Dei, et imperat opera satisfactoria ad hanc injuriam sarcendam: hoc modo distinguitur a charitate, et pertinet ad quamdam justitiam hominis erga Deum. Sed non considerat neque imperat opera satisfactoria, ut sunt formaliter signa divinæ excellentiæ, quibus Deum veluti ornet et honoret; sed ut sunt vindicta peccati, qua Deo pro injuria illata satisfiat, et jus ejus violatum quodammodo instauretur: sicut cum quis homini pro injuria illata satisfacit dolendo, et se accusando, affligendo, veniam petendo, non intendit per hoc formaliter illum honorare, sed pro injuria satisfacere.